
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 184 DEL 20/11/2024

OGGETTO: ORDINANZA AI SENSI DELL'ART. 54 CODICE DELLA NAVIGAZIONE

Vista la  richiesta  avanzata  dalla  Guardia  di  Finanza  Sezione  Operativa  Navale  di 
Portoferraio nell’ambito del procedimento penale n. 2735/2023, pervenuta il 08/11/2024 al 
protocollo  n.  15062,  avente  ad  oggetto:  “Richiesta  emissione  di  un  provvedimento  di 
pristino dello stato dei luoghi”;

Vista  la  Concessione  Demaniale  Marittima  n.  8  del  02/04/2009  rep.  1899   e 
l’autorizzazione  art.  24  Reg.  Cod.  Nav  n.  47/2015  rep.  614  dichiarate  decadute  con 
Decreto  del  Commissario  dell’Autorità  Portuale  Regionale  n.  60  del  13/06/2024 con il  
quale la Concessione Demaniale n. 8 del 02/04/2009 rep. 1899

Considerato che i provvedimenti sopra citati sono stati rilasciati alla Soc. Seaelba s.r.l. 
con sede a Campo nell’Elba, Via Pian di Mezzo n. 176, p.iva 01628800490

Preso atto di quanto disposto dal Giudice delle Indagini Preliminari in data 01/03/2024 
circa la rimozione di quanto al sequestro preventivo che include specificamente “il sistema 
di ormeggio, ad esclusione dei corpi morti, composto da catenarie, cime e gavitelli;

Preso atto che nella nota pervenuta dalla Guardia di Finanza si indica che il  “sistema 
catenarie” , peraltro adagiato al di sopra di alcune condotte sottomarine, che collega, tra di  
loro, i c.d. corpi morti, non è stato rimosso contrariamente a quanto disposto dal Giudice 
delle Indagini Preliminari in data 01/03/2024;



Visto l’art. 54 del Codice della navigazione;

Vista la Legge 241/1990;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 107;

Ravvisata la propria competenza in forza del Decreto Sindacale n. 4 del 22/02/2024;

Rilevato che non sussiste da parte del sottoscritto conflitto di interesse ex art. 6-bis della 
L. 241/1990;

ORDINA
Ai sensi dell’art. 54 del Codice Navigazione

Alla  Soc.  Seaelba s.r.l.  con sede a Campo nell’Elba,  Via Pian di  Mezzo n.  176,  p.iva  
01628800490, in ossequio a quanto disposto dal Giudice delle Indagini Preliminari in data 
01/03/2024:

La rimozione del “sistema catenarie” , che collega, tra di loro, i c.d. corpi morti ubicato 
nello specchio acqueo antistante il  Porto di Marina di  Campo già oggetto di sequestro 
preventivo disposto dal Giudice delle Indagini  Preliminari  in data 01/03/2024,  entro 90 
(novanta) giorni dal ricevimento della presente,  previo ottenimento delle necessarie 
autorizzazioni/nullaosta;

In ogni caso con salvezza del Decreto del Commissario dell’Autorità Portuale Regionale n. 
60 del 13/06/2024, di decadenza della concessione demaniale, attualmente sospeso dal 
TAR Toscana ma per quale pende giudizio e rispetto al quale questa Amministrazione non 
presta alcuna acquiescenza; 

DISPONE

Che in caso di mancato inadempimento all’ordine di sgombero, le opere siano rimosse a 
cura dell’Amministrazione Comunale con conseguente rivalsa delle spese di intervento nei  
confronti della società Seaelba srl

IL RESPONSABILE 
LANCIONI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


